
NOTAT 17-1-2008 
Anlægsinvesteringer på psykiatri – og socialområdet. 
 
Psykiatriplanen er en stategisk plan, der udstikker de overordnede mål for de kommende 
års beslutninger om prioriteringer, omstilling og udvikling af behandlingspsykiatrien og 
socialpsykiatrien.  
 
De beslutninger, der efterfølgende vil blive truffet på baggrund af psykiatriplanen vil 
medføre behov for ændringer af de fysiske rammer om psykiatrien og dermed udløse 
anlægsudgifter. Der vil være tale om at om – og tilbygge på eksisterende bygninger, 
ligesom nogle bygninger vil blive lediggjorte og derfor afviklet. 
 
For så vidt angår fremtidig placering af psykiatriske afdelinger og akut modtagelse fremgår 
det af psykiatriplanen, at 
 
Ad. Distrikt Vest. 
I sammenhæng med Region Nordjyllands hjemtagelse af patienter afvikles døgnhusene i 
Viborg og Skive. Til erstatning oprettes nye senge i Viborg ( Søndersøparken ), hvor der i 
forvejen er et lægeligt beredskab. Samtidig udbygges de ambulante behandlingstilbud. Det 
gerontopsykiatriske sengeafsnit i Viborg afvikles ved samling af de gerontopsykiatriske 
funktioner i Herning 
 
Ad. Distrikt Syd. 
Døgnhuset i Kjellerup afvikles. I en senere etape afvikles sengeafsnit i Silkeborg og der 
oprettes senge i Horsens til erstatning herfor. Samtidig udbygges de ambulante 
behandlingstilbud. 
 
Ad. Børne – og ungdomspsykiatrisk Center. 
Behandling af patienter med spiseforstyrrelser under indlæggelse samles i et specialiseret 
sengeafsnit i Århus. 
 
Psykiatriplanen fremhæver, at det tætte samarbejde mellem somatik og psykiatri forventes 
intensiveret som følge af ny viden om psykisk sygdom og anvendelsen af 
neuropsykiatriske undersøgelsesmetoder for en præcis diagnosticering. Den strategiske 
beslutning om placering af de fremtidige psykiatriske døgnfunktioner og beredskaber skal 
derfor så vidt muligt koordineres med planlægningen af de somatiske hospitalers 
akutberedskaber og specialeplanlægningen i øvrigt. I psykiatriplanen foreslåes det derfor, 
at der på længere sigt sker en samling af Psykiatriens behandlingsenheder i den vestlige 
del af regionen i forbindelse med opførelse af et nyt sygehus i Vestjylland og der 
tilsvarende ses på, hvorledes og hvornår Århus Universitetshospital, Risskov og Børne – 
og Ungdomspsykiatrisk Regionscenter, Risskov, kan etableres i sammenhæng med det 
nye universitetshospital i Skejby. 
 
I psykiatriplanen anbefales det tillige, at der udarbejdes en anlægsplan for de regionale 
socialpsykiatriske tilbud, afstemt med kommunernes langsigtede planer for benyttelse af 
tilbudene. 
 
 



Endelig pointeres det i psykiatriplanen, at de bygningsmæssige forhold er af stor betydning 
for hensigtsmæssige arbejdsgange, patientsikkerhed, borgernes oplevelse af mødet med 
Psykiatrien og for medarbejdernes arbejdsmiljø. I konsekvens heraf anbefales det i 
psykiatriplanen, at den eksisterende bygningsmasse sikres en tidssvarende standard. 
 
På baggrund af psykiatriplanen er der igangsat et udredningsarbejde, der nærmere skal 
belyse planens anlægsøkonomiske konsekvenser, ligesom der skal udarbejdes en 
tidsfølgeplan. Når dette udredningsarbejde er bragt længere frem vil det være muligt at 
opstille en investeringsplan, der er konkret med hensyn til investeringsbehov fordelt på år. 
 
 
 


